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Pk. 21,r!,rl 11 RELLETTI 
X= 7170 1,r2 - 71,r, Y = 2531,r 12 - 32, Z = 50 - 57,5 
Muinaisjäännösalueen kartoitus 
Museovirasto/esihistorian toimisto/koekaivausryhmä 
Kartoituksenjohtaja: Päivi Kankkunen, Simo Vanhatalo 

Kastellin muinaisjäännösalueen aikaisemmat kartoitukset ovat 
1920-luvulta. Uudelleen kartoitus tuli ajankohtaiseksi, kun 
aluetta esitettiin ehdolle Unescon maailrnanperintölistalle. 
Aluetta raivattiin 1990. Muinaisjäännösalueella kartoitettiin 
jätinkirkon lisäksi sen pohjoispuoliset 8 röykkiötä sekä etelä-
puoliset 11,r röykkiötä, yhteensä 23. Li säksi kartoitettiin Pälsin 
1920-luvulla merkillepanema "kaivomainen" kuopanne. Jätinkirko n 
mitoiksi saatiin sen ulkoreunoista mitaten 61x!,r0 m. Jätinkirkko 
ja röykkiöt sijaitsevat harjanteella, jonka itäpuolelta on tehty 
vanhan hiekkakuopan reunamilta kivikautiseen asuinpaikkaan viit-
taavia löydöksiä. 

Löydöt: -
Aj oitus: kivikausi -
Kartoitetun alueen laajuus: 350x200 m 
Tutkimuskustannukset: museovirasto, koekaivausryhmä 
Tutkimusraportti: P. Kankkunen 25.11.1991 museoviraston e sihist. 
tston top.ark . 
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PATTIJOKI K.ASTELLI 
arkistotietoja 

Kunta : Pattijoki 
Kylä: Ylipää 
Kohde: Kastelli, PattiJoki kohteet 1 ja 6 
Tilat ja maanomistajat: 
1. Tila: Kirkkoherran virkataJ.o, RN:o 13 : l.r52 

om : Pattijoen seurakunta, 92140 Pattijoki 

2. Tila: Holma , RN:o 21:114 
om: Pentti Vuorinen, Alalaanilantie 5 A, 90500 Oulu 

3. Tila: Oksala, RN:o 13:286 
om: Reino Impola, Laaksotie 7, 921l.r0 Patti5oki 

4 . Tila: Torvinen, RN:o 13:107 
om: Mäkituvantie 18, 92130 Raahe 

5. Tila: Pyhtiälä, RN:o 21:115 
om: Metsäpirtintie ':'\ 

..J' 92130 Raahe 
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Kohde sijaitsee Pattijoen kirkosta linnuntietä n . 10 km kaakkoon 
Peruskartta 2441 11 RELLETTI, Hki 1988 
Koordinaatit: x = 7170 42 - 74, y = 2534 12 - 32, z = 50-57,5 

Aiemmat tutkimukset: I .J.Inberg 1869 (kartta), J. Ailio 19 20 
(kartta ja kaivaus), S. Pälsi 1920 (yhdessä Ailion kanssa), 
0. Keskitalo 1967 (tark. ), P . Purhonen 1976 (tark. ), T. Pärssi-
nen suoritti muinaisjäännösalueen raivaus- ja hoitotoimenpiteitä 
1990 

kertomukseen liittyvät.: - yleiskartta 1: 1000, A2 
- negatiivit 86385-86405 
- kuvataulut, joissa kuvat negatiiveis-

tä: 86385-87, 86387, 86391-402, 86404 
- diat 23636-23641 
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Ote GT-kartasta n o 10 
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PATTIJOKI KASTELLI 
Ote peruskartasta n:o 2441 11 
kartoitusalueen koo r dinaatit: x= 

kartoitusalue 

( 1 988) 
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,JOHDANTO 

Patti joen Kastellin muinaisjäännösalueen kartoitus tuli ajankoh-
taiseksi, kun aluetta esitettiin Unescon maailmanperintölistal-
le. Aiemmat kartoitukset ovat 1920-luvulta. Näissä kartoissa oli 
eroavaisuuksia ja puutteita, joita oli tarpeen korjata. Viimej_s -
ten tutkimust en jälkeen on alueelta tavattu uusia merkkejä esi-
historiallisesta asutuksesta . Al uetta on raivattu 1990. Kohde 
otettiin koekaivausryhmän ohjelmaan ajalle 24.-28 .6. 1991. Kar -
toituksen tekivät Simo Vanhatalo , Sanna Eskola ja allekirjoitta-
nut. 

Helsingissä, 22.11. 1991 ~~~~/'--
Päivi Kankkunen 
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T'UTKIMUSHISTORIASTA 

Tässä esitetään katsaus aiempaan tutkimushistoriaan ja lähinnä 
Ailion ja Pälsin yhdessä suorittamiin tutkimuksiin ja havaintoi-
hin vuodelta 1920. 

Ensimmäisen kartan Kastellin linnasta teki vuonna 1869 I. J. In--
berg. Hänell ä on kartassaan vain osa Kastellin lähellä olevista 
röykkiöistä ja pohjoisnuoli väärään suuntaan. 

Julius Ailio kartoitti Kastellin linnan 1901 ja kirj oitti siitä 
havaintojaan muistiin. Ailio kartoitti vain itse jätinkirkon, ei 
sen ympär-isV:>ä. 

Ailio kuvailee jätinkirkkoa tarkasti ja ilmoittaa sen mitoiksi 
ulkoreunoista mitaten: 58x33 m. Muurin leveydeksi hän ilmoit taa 
7 m ja muurin korkeudeksi ulkopuolelta mitaten 2,25 m ja sisa·-
puolelta 0,75 m. Ulkoreunan kaltevuudesta hän päättelee muurit 
ihmistyöksi. Muurissa Ailio luettelee olevan 6 porttia ja muurin 
päällä pieniä syvennyksiä , jotka hän lii ttää mahdollisiin katto-
rakenteisii.n (osa näytti hänen mielestään kuitenkin olevan tuo-
r eeltaan pengottuja). Linnan keskellä hän on havainnut. pienen 
kivikasan . Linnan ympärillä olevat röykkiöt hän luokittelee hau-
taröykkiöik.:; i ja korostaa niiden tukevan jäännöksen asumus l uon-
netta . Linnan pohjoispuolella Ailio mainitsee olevan 11 ja ete-
läpuolella 21 röykkiötä. Lisäksi hän on havainnut l innan etelä-
puolella, harjanteen länsipuolella noin 8 m:n läpimittaisen :ia 
lähes 2 m syvän kaivannon, jonka reunoilla on suuria kiviä. 

Vuonna 1920 Sakari Pälsi sai tehtäväkseen tutkia Kastellia ja 
sen ympäristöä. Tarkoitus oli kaivauksilla selvittää jätinkirk-
kojen arvoitusta. Myöhenunin kenttätutkimuksiin osallistui myös 
J. Ailio. He laativat alueesta kartan, johon on jätinkirkon li-
säksi merkitty sen pohjoispuole lle 7 röykkiötä ja eteläpuolel l e 
13 röykkiötä sekä eteläisten röykkiöiden länsipuolelle "kaivo-
mainen syvänne". Pälsi kaivautti linnan pohjoisosaan, sen si.sä-
puolelle , 30 m suuruisen alan , josta löytöinä hän sai muutaman 
liuskenuolenkärjen (näiden hfin kuvailee o levan hoikkia ja neli-
s3rmäisiä), kvartsikaapimen, hioimen, reikäkiven tee lmän, kivi-
laji- ja runsaasti kvartsi-iskoksia (364: kpl). Sen sijaan mitään 
kulttuurimaahavaintoja hän ei tehnyt ; maa oli kovaa j a luontai -
sen kivikkoista. 

Ailio ja Pälsi kaivoivat myös kaksi linnan pohjoispuolella, lä-
hinnä linnaa , olevaa röykkiötä. Näistä kauimmainen oli Pälsin 
mukaan .io kaivett u, mutta entistämättä jätetty. Siinä oli ollut 
keskellä kuoppa. Toisessa pienerrunässä röykkiössä oli päällä euu-
rehkoja kiviä, joiden alla pienempiä ja pohjalla puhdasta soraa . 
Röykkiöstä tavattiin joitakin kvartsin sirpaleita. 

Ailion johdolla tutkittiin vielä linnan vallin rakennetta, il-
meisesti länsisivun portin f kohdalta. Tämän vallin poikkileik--
kauksesta huomattiin, e ttä suuria , miehennostannais ia kiviä, oli 
ainostaan muurin pinnalla noin puolen metrin vahvuudelta ; niiden 
alla oli pieniä kiviä, soraa ja mu1taa, jokainen kerros kohosi 
muurin keskellä myötäillen muurin muotoa. Pälsin mukaan kyse oli 
tämän vuoksi luontaisesta rakenteesta ja e ttä valli oli alkupe-
räisessä kunnossaan eikä hajonnut kuten ol i otaksuttu. 
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Ailio on edellä referoidun kaivauksen johdosta kirjoittanut omat 
johtopäätöksensä lisäyksenä Pälsin raporttiin. Hän viittaa 1901 
kirjoittamaansa raporttiin ja kirjoittaa muodostaneensa silloi-
set käsityksensä harhaisen dogmin vallassa . 

Kaivaustutkimusten jälkeen hän muutti käsityksensä Kastellin 
asl.unusluonteesta. Hän piti sekä röykkiöitä että Kastellia luon-
non muovaamina. Tämän käsityksen hän perustaa kaivaushavaintoi-
hin, joissa muuri ja röykkiö osoittautuivat toisenlaisiksi kuin 
mitä olisi ihmisen tekemiltä voinut odottaa. Vallin profiilin 
hän tulkitsee sarnanlaisek3i kuin rantavallin eli ulkopuolelta 
loivempi, sisäpuolelta jyrkempi. Muodostelman pitkät sivut hän 
selittää aalltojen luontaisesti kasaamiksi harjun rinteen suun-
taisiksi valleiksi. Aukot vallissa ja syvänteet sen päällä hän 
selittää rnyöhäisempien aikojen kaiveluiksi . Röykkiöitä hän pitää 
jään ja veden kasaamina veden äärellä olleiden epätasaisuuksien 
kohdalle. Myöhempi kaivelu on tuottanut niistä joihinkin sään-
nöllisen muodon. Vallit ovat vanhempia kuin niiden sisältä löy-
detyt esineet . Ailio selittääkin loppuyhteenvedossaan kalamies-
ten ja metsästäjien myöhemmin muotoil l een alunalkaen luonnolli-
sia rakenteita oleskelupaikakseen. 

Vuonna 1990 sai Timo Pärssinen esihistorian toimistolta tehtä-
väkseen Kastellin muinaisjäännösalueen siivous- ja raivaustyön. 
Alueella olevat muinaisjäännökset olivat tiuhan metsän ja pusi-
kon peitossa. Kastellin keskustasta ja sen ympäriltä kaadettiin 
puita. Myös röykkiöalueilta kaadettiin varovasti puustoa. Rai-
vausjätteet siivottiin pois. Nyt alue on hyvin ja näyttävästi 
näkyvissä. Alueen kartoitustyötä raivaus edisti merkittävästi. 

SLJAINTI JA TOPOGRAFIA 

Kastelli sijaitsee lounais-koil lissuuntaisella rnoreeniharjan-
teella, jota nimitetään Linnakankaaksi. Linnakangasta ympäröivät 
suot, sen lounaispuolella on peltoja. Harjanteen kaakkoon antava 
rinne on jyrkempi kuin sen luoteispuoli, joka on melko tasaista 
ja hyvin kivikkoista a l uetta. Kastellin jätinkirkko on harjan-
teen korkeimalla kohdalla, röykkiöitä on sen sekä koillis- että 
lounaispuolella (neg.86391-92+86405 ,8639 9-400,86401-02, joista 
kuvat sivuilla 11,14, dia 23637-38). Harjanne on noin 500 m pit-
kä. Harjanteen kaakk oisrinteen a l aosassa kulkee metsätie, joka 
johtaa Linnapellon talosta Linnarämeelle. Jätinkirkon kohdalla 
on rinteen alaosassa vanha, jo metsittynyt hiekkakuoppa, jonka 
reunamista on löydetty merkkejä kivikautisesta asuinpaikasta. 
Hiekkakuopan jätinkirkon puoleinen, eli länsipuoleinen a l ue on 
raivattu puista mahdollista paikoitusaluetta silmällä pitäen. 
Paikalla on nyt pöytä, penkit sekä roskakori. Linnakangasta ym-
päröivät suot ovat 0jitetut. 

KARTOITUSTEKNIIKKA 

Kartoituksessa sovellettiin takymetrikartoituksen pääperiaattei-
ta. Vaaituskoneen ja l atan avulla laskettiin kaikille maastopis-
teille x- ja y-· koordinaatti sekä korkeus merenpinnasta metrei-
nä. Apun a käytettiin kahta taskulask inta . Sanna Eskola toimi 
kirjurina - kaikki havainnot kirjattiin muistiin sitä mukaa kun 
niitä tehtiin. 
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Maastopisteiden valinnan teki allekirjoittanut, joka myös näin 
on vastuussa kartoituksen tuloksesta . Simo Vanhatalo luki vaai-
tuskonetta sekä suoritti laskutoimenpiteet. Kartan on piirtänyt 
puhtaaksi Simo Vanhatalon ohjauksessa Sanna Eskola. Kartta piir-
rettiin mittakaavaan 1:1000 . 

Alueesta kartoitettiin kerrallaan sen suuruinen osa, jonka ala 
yhdeltä vaaituskoneen asemalta saatettiin lukea. Tälle alueelle 
suunni"Leltiin ensin tarpeellinen määrä ns. runkopisteitä, jotka 
merkittiin keihäillä valmiiksi maastoon; näiden lisäki otettiin 
vielä tarvittaessa yksittäisiä pisteitä niitä etukäteen kiin-
teästi merkitsemättä. Linjoja maastoon ei tehty, lukuunottamatta 
jätin.kirkon keskelle laadittua kolmea lirdapistettä, joiden pää-
typaaluja käytettiin koneen asemapisteinä. Kon een asemasta luet-
tiin myös korkeuskäyrien piirtämiseen tarkoitetut pisteet. Nämä 
saatiin kulkemalla tasaisin välein harjuun nähden kohtisuoria 
linjoja pitkin. Myös näistä pisteistä otettiin x-,y- ja z - koor -
dinaatit. Vaaituskoneen asemapisteet sidottiin toisiinsa usem-
mal ta suunnalta. Yhdeltä asemapisteeltä luettu aineisto piirret-
tiin sitten kartalle ennen kuin kartoitusta jatkettiin, usein.mi-
ten illalla. 

Röykkiöistä mitattiin keskuskohta. korkeus ja mahdollisen kes-
kuskuopan syvyys. Muurit kartoitettiin useilla pisteillä muodon 
ja korkeuden esiin saamiseksi. 

Korkeuskiintopiste siirrettiin TL : n mittapisteestä, joka sijait-
si Pattijoen-Tuohinnon-Ylipään -paikallistien varressa; piste 
sijaitsi lähellä mainitulta tieltä Kastelliin kääntyvän paikal-
listien risteystä, risteyksestä hieman kaakkoon, ohessa liite 
nro 2, jossa on sijaintipiirros ja hakumitat. TL:n mittapisteen 
korkeus on LJ.O,Y:l± m mpy. Se on mitattu vuonna 1979 N60-järjestel·-
män mukaan ja pisteen numero on 791±7 . Tutkimusalueella korkeus 
siirrettiin Kastellin kaakkoiskulmassa, muurin ulkopuolella, sen 
vieressä olevaan pieneen maakiveen, jonka korkeudeksi saatiin 
56,Y:2 m mpy. 

Suunnat vaaituskoneeseen saatiin Kastellin keskelle asetetusta 
linjasta, joka bussolin avulla laadittiin täsmälleen pohjois-
eteläsuuntaiseksi. 

Alueen kiinnittäminen tilojen rajapyykkeihin tai lähimpään ta-
loon ei pitkien matkojen ja näin ollen ajan.puutteen vuoksi ollut 
mahdollista. Karttaan on kuitenkin merkitty peruskartan mukaan 
suo-ojia seuraavat rajalinjojen pätkät. 

YLEISIÄ HUOMIOITA 

Röykkiöt ja "kaivomainen" kuopan.ne : 

Ailion ja Pälsin kartta vastaa tekemäämme karttaa melkoisen tar-
kasti pohj oisnuol ta myöten. Havai tsimrne j ätinkirkon pohj oispuo-
lella 8 röykkiötä , joista yhden vieressä oli suurehko kuopanne. 
Pohjoisista röykkiö istä lähinnä jätin.kirkon muureja olevat oli-
vat muodoltaan melko epämääräisiä; niistä kaksi muuria l ähinnä 
olevaa mainitaan Pälsin ja Aili.on raporteissa kaivetuiksi; niis-
tä ei kuitenkaan käy tarkalleen ilmi mitkä röykkiöistä olivat 
kyseessä. 
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Jätinkirkon eteläpuolella havaittiin 15 röykkiötä sekä niiden 
länsipuolella oleva syvä kuopanne , joka oli Pälsin ja Ailion ha-
vaitsema "kaivomainen" rakenne. "Kaivo" oli muodoltaan pyöreäh-
kö, halkaisijaltaan noin 10 m ja syvyyttä sillä oli noin 1 m. 
Sen eteläreunalla oli suuri maakivi . Kuopan pohja oli vetinen. 

Röykkiöt olivat kooltaan noin 4-6 m, yleisimmin pyöreitä muodol-
taan, yhdeksässä 23:sta oli keskellä kuoppa. Suurin osa etelän-
puoleisia röykkiöitä oli matalahkoja, h ieman kummulla olevia; 
jotkut melko tulkinnanvaraisia (diat 23636-37, neg. 86399 -40 0, 
86404, joista kuva sivulla 11,14). Pohjoisista röykkiöistä 3 oli 
hyvin suuria,halkaisijaltaan yli kymmenen metriä. 

LISTA RöYKK.IöISTÄ:katso liite 3 

nro koko 

1. 6x7 
2. 10x6 
3. 9x9 
y, • 9x10 
5. Y,x6 
6. 3x3 
7 . 4x4 
8. 5x5 
9. 4x4 
10. 4x4 
11. 7x7 
12. 4x4: 
13. 4x4: 
14:. 6x6 
15. 6x10 
16. 5x6 
17. 7x7 
18. 5x5 
19. 6x6 

20. 6x6 
21. 6,5x7 
22. 4-x4 
23. 7x6 

Jätinkirkko: 

m korkeus 

0,70 
0,70 
0,30 
0 ,25 
0,40 
0,40 
0 f 4-5 
0,35 
0,55 
0,60 
0,50 
0,50 
0,60 
0,25 
0,65 
0,35 
0,15 

0,35 
0,35 
0,45 
0,25 

muuta 

keskellä ei ole kuoppaa 
keskellä pieni kuoppa 
keskellä kuoppa,n. 5xt,r m 
keskellä kuoppa,n . 4-x 4 m 
ei kuoppaa keskellä 
epämääräinen,tod.näk.kaivettu 
epämääräinen, tod .näk.kaivettu 
pyöreä, vaikuttaa ehjälle 
pyöreä, keskellä notko,syvyys n.20 cm 
pyöreä, keskellä kuoppa 
keskellä iso kuoppa,syvyys n.65 cm 
pieni keskuskuoppa 
keskellä kuoppa,n.1,8x2 m,syvyys 40cm 
keskellä kuoppa,n.1,8x2,5 m,syv.70cm 
epämääräinen, pitkähkö 
epämääräinen,keskuskuoppa,syv.n.45 cm 
keskellä laakea kuoppa,syv.n.25 cm 
ei keskuskuoppaa , ep~nääräinen 
e pämääräinen ,pikk u kuoppa toisella 
reunalla 
itäsivua runneltu, ei kuoppaa 
keskeltä pengottu, ei keskuskuoppaa 
ei keskuskuoppaa, pyöreä 
ei keskuskuoppaa 

Vallit ovat leveydeltään noin 8-10 m. Jätin.kirkon läntisellä 
pitkällä sivulla on vallin alkamista vaikea hahmottaa varsinai-
sesta maastosta, sillä tällä reunalla myös maanpinta nousee 
ylöspäin, kohti itää. Karttaan on merkitty katkoviilla vallin se 
osa, jossa kiveys loppuu ja samoin se osa, jossa valli yhtyy ta-
saiseen maanpintaan. Vallissa havaittiin 5 selvää aukkoa (dia 
23639-4:1, neg. 86387,86385 , 86389, joista kuvat sivulla 12); val-
lin kaakkoiskulmassa oleva polun kohta on Ailion ja Pälsin kar-
tassa merkitty aukkokohdaksi. Vallin kaakkoiskulma vaikutti 
:r:·auenneelta. Lyhyillä sivuilla on aukko kummassakin ja läntisel -
1.'i pitkällä sivulla vain yksi; tämä lienee Ailion ja Pälsin kai-
vaman läpileikkauksen kohta. Aukon vieressä oli ilmeisesti kai-
vauksen jäljiltä pieni kivikasa (dia 23638). Itäisellä pitkällä 
sivulla havaittiin kaksi aukkoa. 



Jo Ailio oli 1901 kiinnittänyt huomiota vallin päällä havaitta-
viin pieniin "kuopanteisiin", joita kartoitettiin vuonna 1991 
kaikkiaan 6 kpl . Jokunen vaikutti melko tuoreelta, lähinnä ki-
vien paljauden takia. Kuopanteet eivät olleet kovinkaan syviä 
(neg 86386, josta kuva sivulla 12). 
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Vallin korkeus sisäpuol e l ta mitaten on noin 20-60 cm, tasaisesta 
maanpinnasta mitaten vallin ulkoreunan korkeus vallin pintaan 
vaihtelee välillä noin 185 - ll.rO cm, keskimääräise n korkeuden ol-
lessa kuitenkin noin 185 cm. 

Jätinkirkon keskusta vaikuttaa hivenen ikäänkuin notko l la ole-
valle , mutta on pääosin hyvin tasainen. Keskustassa havai ttiin 
pieni kivikasa (neg. 86 385 , josta kuva sivulla 12), jol l aisesta 
myös Ailio mainitsee; s i tä ei kuitenkaan kartoitettu, koska se 
vaikutti kovin resentille - kivet olivat paljaita ja juuri myl-
lätyn näköisiä. Jätinkirkon mitoiksi saatiin sen ulkoreunoista 
mitaten: 61x40 rn (35 m, jos l äntinen sivu huomioidaan vain ki-
vien loppumiseen saakka); sisämitat ovat vastaavasti : !±3x20 m 
(diat 23639-40, neg.86387,86394-98,joista kuvat sivuilla 12-13). 

DIAT 

23636 
23637 
23638 

23639 
23640 

23641 

Röykkiö 11, eteläpuolella, kuvattu pohjoisesta 
Jätinkirkko, kuvattu röykkiölt.ä 11, etelästä 
Jätinkirkon lounaiskulmaa, taustalla harjanne, jolla 
röykki öitä, kuvattu pohjoisesta 
Jät.inkirkon länsisivua ja eteläpäätyä,kuvat.tu luoteesta 
Jätinkirkon keskustaa, itäsivua ja eteläpäätyä, kuvattu 
luotee sta 
Jätinkirkon pohjoisen päädyn portti, kuvattu etelästä 

NEGATIIVIT 

86385 

86386 

86387 

86388 
86389 

86390 

86391-92,-05 
86393 
86394-98 

86399-Y.-OO 

86401-02 

86403 
8 61,~0!± 
86405 

Jätinkirkon keskustaa ja länsireunaa, keskellä 
resenti l le vaikuttava kiveys, kuvattu kaak-
koiskulmasta 
Jätinkirkon länsisivua ja eteläpäätyä,kuvattu 
luoteesta 
Jätinkirkon keskustaa, länsisivua ja eteläpää-
tyä, kuvattu luoteesta 
Jätinkirkon pohjoisen päädyn portti, etelästä 
Jätinkirkon pohjoisen päädyn portin kohdalta 
maisemaa pohjoiseen, kuvattu etelästä 
Röykki ö 11, jätinkirkon eteläpuolella, kuvattu 
koillisesta 
Panoraamakuva jätinkirkosta, kuvattu etelästä 
Jätinkirkon itäsivua, kuvattu etelästä 
Panoraamakuva jätinkirkosta, kuvattu kaakosta, 
kaakkoiskulmassa olevalta polulta 
Panoraamakuva jätinkirkolle , edessä röykkiö, 
kuvattu eteläkaakosta 
Panoraamakuva jätinkirkolle, oikealla harjan-
ne, jolla ryökkiöitä, kuvattu etelästä 
Pälsin "kaivomainen11 kuopanne,kuvattu kaakosta 
Röykkiö 11,jätinkirkon eteläpuolella, idästä 
Liittyy panoraama sarjaan 86391-92 
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